REQUERIMENTO Nº 239/2025

Senhor Presidente,

REQUEREMOS, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja

encaminhado ofício ao Dr. Fausto Pinato, destacado Deputado Federal, solicitando sua valiosa

intercessão junto ao Excelentíssimo Ministro das Cidades, Dr. Jader Barbalho Filho, com o

objetivo de viabilizar a liberação para o município de Adamantina de importante Programa de

Pavimentação Asfáltica, já devidamente protocolado pelo Executivo Municipal junto à referida

Pasta das Cidades, conforme discriminados a seguir:

a) Nº/ANO DA PROPOSTA: 012314/2025 - OBJETO: Pavimentação de

Vias Urbanas do Município de Adamantina /SP.

Cumpre-nos informar a Vossa Excelência que a malha asfáltica do município

de Adamantina apresenta-se, em diversos trechos, significativamente deteriorada. As intensas

chuvas recentes, aliadas ao expressivo aumento na circulação de veículos, têm agravado o

surgimento de buracos e irregularidades nas vias públicas, dificultando de forma substancial o

tráfego de pedestres e motoristas, além de ocasionar acidentes e prejuízos à população.

Dessa forma, a liberação dos recursos solicitados é de fundamental

importância para atender às demandas de infraestrutura do município, promover melhorias na

mobilidade urbana e impulsionar o desenvolvimento de diversos setores. O investimento

contribuirá para aperfeiçoar tanto os acessos ao município quanto o escoamento de produtos

para outras localidades, proporcionando maior segurança, eficiência e agilidade a todos os

usuários das vias públicas.

Plenário Vereador José Ikeda, 1º de dezembro de 2025.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

ROGÉRIO CÉSAR SACOMAN

Vereador

EDER DO NASCIMENTO RUETE

Vereador